

Reparatia scarii centrale a cladirii Parlamentului Republicii Moldova

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3753-2-1 Reparatia scara centrale

Valoarea de deviz 1 200 934,42 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolate				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra,, etc (palierului scarii,treptelor, rampei) (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, кермаических плит и т.д.)	m2	500,190	36,85 35,10	18 432,01 17 556,66
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment -sapa gr. 30mm (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	481,750	15,00 13,50	7 226,31 6 503,68
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare-contratreptelor,bordurului rempei (D-5, D-8,D-9) (Разборка облицовки из мрамора, камня, гранита или аналогичные)	m2	216,400	104,03 103,50	22 512,09 22 397,40
4	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (D-6,D-10,D-11) (Разборка: плиты из сборных пластин)	m2	12,240	16,20 16,20	198,26 198,26
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка	t	11,270	49,95	562,95

1	2	3	4	5	6	7
		земи (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)			49,95	562,95
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	11,270	90,31 0,00	1 017,80 0,00
7	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3	0,110	17,18 17,18	1,89 1,89
		<i>Total</i>	Lei			49 951,31
		Total Demolate Inclusiv salariu				49 951,31 47 220,84
		2. Lucrari de constructii				
8	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Подготовка оштукатуренных или неоштукатуренных бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)	m2	545,300	7,80 6,30	4 253,34 3 435,39
9	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp gr.30mm (M-1,M-2, Nod.1,PL-7) C30/37, XF3, XC4 (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	481,750	258,58 40,50	124 570,14 19 510,88
10	CG22A5 k=7	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat,	m2	-481,750	153,83 3,15	-74 106,13 -1 517,53

1	2	3	4	5	6	7
		in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью более 16 м2, для готового бетона, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)				
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi 4Bp 150x150 (1.29kg/m2) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	621,460	32,67 1,35	20 303,19 838,98
12	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 48mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-1, placi ale palierului scarii) -placicuratite (Полы из мрамора, окончательно отделанные, толщиной 5 см, простые или по рисунку, включая подстилающий слой из цементного раствора М 100-Т толщиной 3 см, расшивку белым цементом, очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2, полосами)	m2	208,000	313,31 123,75	65 167,44 25 740,00
13	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 48mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-1, placi ale palierului scarii)-placi noi (Полы из мрамора, окончательно отделанные, толщиной 5 см, простые или по рисунку, включая подстилающий слой из цементного раствора М 100-Т толщиной 3 см, расшивку белым цементом, очистку и мойку водой, в помещениях	m2	69,300	3 245,81 123,75	224 934,29 8 575,87

1	2	3	4	5	6	7
		площадью более 16 м2, полосами)				
14	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.48mm pe clei (10mm) (M-2,placi ale treptelor scarii)- placi curatite (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	153,300	368,24 154,20	56 451,19 23 638,84
15	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.48mm pe clei (10mm) (M-2,placi ale treptelor scarii)- placi noi (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	51,100	3 300,74 154,20	168 667,80 7 879,60
16	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.30mm pe clei (10mm) (M-3,placi ale contratreptelor scarii) (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	128,400	317,24 154,20	40 733,58 19 799,28
17	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.30mm pe clei (10mm) (M-3,placi ale contratreptelor scarii)-placi noi (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	42,800	1 668,74 154,20	71 422,05 6 599,76
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi din granit de trotuar (M-4)150x250 gr.50cm - placi curatite (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-	m2	6,000	89,83 26,82	538,96 160,92

1	2	3	4	5	6	7
		песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi din granit de trotuar (M-4)150x250 gr.50cm - placi noi (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	2,000	521,25 26,82	1 042,50 53,64
20	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 48mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-5, placi ale rampei pentru carucioare)-placi curatite (Полы из мрамора, окончательно отделанные, толщиной 5 см, простые или по рисунку, включая подстилающий слой из цементного раствора М 100-Т толщиной 3 см, расшивку белым цементом, очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2, полосами)	m2	13,800	313,31 123,75	4 323,64 1 707,75
21	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 48mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-5, placi ale rampei pentru carucioare)-placi noi (Полы из мрамора, окончательно отделанные, толщиной 5 см, простые или по рисунку, включая подстилающий слой из	m2	4,600	3 245,80 123,75	14 930,69 569,25

1	2	3	4	5	6	7
		цементного раствора М 100-Т толщиной 3 см, расшивку белым цементом, очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2, полосами)				
22	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 30mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(М-6, placi orizontale ale bordulului rampei)-placi curatite (Полы из мрамора, окончательно отделанные, толщиной 5 см, простые или по рисунку, включая подстилающий слой из цементного раствора М 100-Т толщиной 3 см, расшивку белым цементом, очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2, полосами)	m2	7,100	262,30 123,75	1 862,34 878,62
23	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 30mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(М-6, placi orizontale ale bordulului rampei)-placi noi (Полы из мрамора, окончательно отделанные, толщиной 5 см, простые или по рисунку, включая подстилающий слой из цементного раствора М 100-Т толщиной 3 см, расшивку белым цементом, очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2, полосами)	m2	2,400	1 715,81 123,75	4 117,95 297,00
24	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.10mm pe clei (7mm) (М-7,placi verticale ale bordulului rampei)-placi curatite (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками	m2	26,800	254,84 154,20	6 829,70 4 132,56

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной до 15 мм)				
25	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.10mm pe clei (7mm) (M-7,placi verticale ale bordului rampei)-placi noi (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	8,900	836,24 154,20	7 442,52 1 372,36
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi din granit de trotuar (M-8)120x250 gr.50cm - placi curatite (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	1,900	89,67 26,81	170,37 50,94
27	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi din granit rozeta capac de canalizare (M-9) gr.50cm -placi noi (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	2,340	521,20 26,82	1 219,61 62,77
		<i>Total</i>	Lei			744 875,17
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				744 875,17 123 786,88

		Total	Lei	794 826,48
--	--	-------	-----	------------

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociale si medicale	24 %			41 041,85
		Cheltuieli de transport	5 %			30 606,71
		Cheltuieli directe				866 475,04
		Cheltuieli de regie	10 %			86 647,51
		Total				953 122,55
		Beneficiu de deviz	5 %			47 656,13
		Total				1 000 778,68
		TVA	20 %			200 155,74
						1 200 934,42
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				171 007,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia scarii centrale a
cladirii Parlamentului Republicii
Moldova**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3753-2-1
Reparatia scara centrale

Valoarea de deviz 1 200 934,42 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3753-2-1:				

Manopera :

1.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	747,740	45,00	33 648,29
2.	7123010010200	Betonist	h-om	385,400	45,00	17 343,00
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	15,537	45,00	699,17
4.	7129020012800	Pavator	h-om	9,304	45,00	418,67
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	248,860	45,00	11 198,70

6.	7132040012700	Parchetar	h-om	267,337	45,00	12 030,17
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,552	45,00	564,84
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	701,658	45,00	31 574,62
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,397	45,00	107,86
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 585,560	40,00	63 422,40
		Total manopera				171 007,72

Materiale:

1.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,061	300,00	18,30
2.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,524	300,00	157,20
3.	2010237318750	Distantieri	buc	186,438	1,00	186,44
4.	2010407343982	Rumegus	kg	15,260	55,00	839,29
5.	24302261000001	Fuga	kg	82,260	35,00	2 879,10
6.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex Baucol	kg	4 406,490	5,00	22 032,45
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	19,584	2,30	45,04
8.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	305,200	2,30	701,96
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	96,329	2,30	221,56
10.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	61,695	40,00	2 467,80
11.	26611128006551-50	Placi din granit 150x250x50	m2	4,405	450,00	1 982,25
12.	26611128006551-50cur	Placi din granit 150x250x50-placi curatite	m2	8,018	25,00	200,45
13.	26611128008000-1	Placi din granit gr/48mm (Firma "Riff stone")	m2	75,378	3 000,00	226 134,00
14.	26611128008000-1cur	Placi din granit gr/48mm (Firma "Riff stone") (placi curatite)	m2	226,236	125,00	28 279,50
15.	26611128008000-2	Placi din granit gr.30mm	m2	2,448	1 500,00	3 672,00
16.	26611128008000-2cur	Placi din granit gr.30mm -placi curatite	m2	7,242	75,00	543,15
17.	26631021009153 037	Beton marfa clasa C 30/37 M550	m3	14,813	2 100,00	31 107,30
18.	2670112202052-2	Placi de granit gr. 48mm-trepte	m2	52,122	3 000,00	156 366,00
19.	2670112202052-2cur	Placi de granit gr. 48mm-trepte (placi curatite)	m2	156,366	125,00	19 545,75
20.	2670112202052-3	Placi de granit gr. 30mm- contratrepte	m2	43,656	1 400,00	61 118,40
21.	2670112202052-3cur	Placi de granit gr. 30mm- contratrepte (placi curatite)	m2	130,968	75,00	9 822,60
22.	2670112202052-4	Placi de granit gr. 10mm-verticale	m2	9,078	600,00	5 446,80
23.	2670112202052-4cur	Placi de granit gr. 10mm-verticale -placi curatite	m2	27,336	30,00	820,08
24.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,107	20,00	62,14
25.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,215	35,00	217,53
26.	2873122004100	Plase sudate 4Vr 150x150	kg	627,675	30,00	18 830,25
27.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	163,590	5,00	817,95
28.	2881116002700	Disc abraziv	buc	8,226	13,00	106,94
29.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,245	75,00	18,37
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,052	10,00	30,52
31.	4100126202818	Apa	m3	67,703	10,00	677,03
32.	62106110400	Adeziv pentru placaj "Baucol"	kg	3 357,200	5,00	16 786,00
		Total materiale de constructii				612 134,15

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	14,807	25,00	370,16
----	---------------	---------------------	------	--------	-------	--------

2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	48,608	25,00	1 215,20
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,373	450,00	167,85
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	61,908	25,00	1 547,71
5.	2952270003205	Mășină de tăiat piatră universală	h-ut	141,075	50,00	7 053,75
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	3,663	65,00	238,11
7.	2952270007607	Mășină de găurit electrică cu ajutor de șneac	h-ut	2,961	25,00	74,03
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,908	350,00	1 017,80
		Total utilaje de construcții				11 684,61

Total	Lei	794 826,48
Asigurarea socială și medicală	24 %	41 041,85
Cheltuieli de transport	5 %	30 606,71
Cheltuieli directe		866 475,04
Cheltuieli de regie	10 %	86 647,51
Total		953 122,55
Beneficiu de deviz	5 %	47 656,13
Total		1 000 778,68
TVA	20 %	200 155,74

Total deviz:

1 200 934,42

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Repararea scării centrale a clădirii
Parlamentului Republicii Moldova

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolate				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din plăci de beton, marmură, piatră, etc (palierului scării, treptelor, rampei) (Разборка	m2			36,85 35,10

1	2	3	4	5	6	7
		холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)				
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	45,00	17,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	45,00	17,55
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	25,00	1,25
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment -sapa gr. 30mm (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			15,00 13,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	45,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	25,00	1,00
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare- contratreptelor, bordurului rempei (D-5, D-8,D-9) (Разборка облицовки из мрамора, камня, гранита или аналогичные)	m2			104,03 103,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	45,00	51,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	45,00	51,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	10,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
4	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (D-6,D-10,D-11) (Разборка: плиты из сборных пластин)	m2			16,20 16,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	45,00	8,10
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t			49,95 49,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	45,00	49,95
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			90,31 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	350,00	90,31
7	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3			17,18 17,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	45,00	17,18
		2. Lucrari de constructii				
8	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Подготовка оштукатуренных или неоштукатуренных бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)	m2			7,80 6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	5,00	1,50
9	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp gr.30mm (M-1,M-2, Nod.1,PL-7) C30/37, XF3, XC4 (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			258,58 40,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	45,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	266310210091530 37	Beton marfa clasa C 30/37 M550	m3	0,1025	2 100,00	215,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	10,00	0,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	25,00	2,50
10	CG22A5 k=7	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp	m2			153,83

1	2	3	4	5	6	7
		continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью более 16 м2, для готового бетона, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)				3,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	3,15
	26631021009153037	Beton marfa clasa C 30/37 M550	m3	0,01025	2 100,00	150,68
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi 4Bp 150x150 (1.29kg/m2) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			32,67 1,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,00	1,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,22
	2873122004100	Plase sudate 4Vr 150x150	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
12	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 48mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-1, placi ale palierului scarii) -placurite (Полы из мрамора, окончательно отделанные, толщиной 5 см, простые или по рисунку, включая подстилающий слой из цементного раствора М 100-Т толщиной 3 см, расшивку белым цементом, очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2, полосами)	m2			313,31 123,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	45,00	110,25
	62106110400	Adeziv pentru placaj "Baucol"	kg	11,0000	5,00	55,00
	26611128008000-1cur	Placi din granit gr/48mm (Firma "Riff stone") (placi curatite)	m2	1,0200	125,00	127,50
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	2,30	2,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	55,00	2,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,12
13	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 48mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-1, placi ale palierului scarii)-placi noi (Полы из мрамора, окончательно отделанные, толщиной 5 см, простые или по рисунку, включая подстилающий слой из цементного раствора М 100-Т толщиной 3 см, расшивку белым цементом, очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2, полосами)	m2			3 245,81 123,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	45,00	110,25
	62106110400	Adeziv pentru placaj "Baucol"	kg	11,0000	5,00	55,00
	26611128008000-1	Placi din granit gr/48mm (Firma "Riff stone")	m2	1,0200	3 000,00	3 060,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	2,30	2,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	55,00	2,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,12
14	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.48mm pe clei (10mm) (M-2,placi ale treptelor scarii)-placi curatite (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			368,24 154,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	40,00	154,20
	2670112202052-2cur	Placi de granit gr. 48mm-trepte (placi curatite)	m2	1,0200	125,00	127,50
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex Baucol	kg	11,0000	5,00	55,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	40,00	6,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	35,00	7,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	13,00	0,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	50,00	17,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,90
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
15	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.48mm pe clei (10mm) (M-2,placi ale treptelor scarii)-placi noi (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			3 300,74 154,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	40,00	154,20
	2670112202052-2	Placi de granit gr. 48mm-trepte	m2	1,0200	3 000,00	3 060,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex Baucol	kg	11,0000	5,00	55,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	40,00	6,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	35,00	7,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	13,00	0,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	50,00	17,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,90
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
16	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.30mm pe clei (10mm) (M-3,placi ale contratreptelor scarii) (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			317,24 154,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	40,00	154,20
	2670112202052-3cur	Placi de granit gr. 30mm- contratrepte (placi curatite)	m2	1,0200	75,00	76,50
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex Baucol	kg	11,0000	5,00	55,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	40,00	6,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	35,00	7,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	13,00	0,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	50,00	17,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,90
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
17	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.30mm pe clei (10mm) (M-3,placi ale contratreptelor scarii)-placi noi (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			1 668,74 154,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	40,00	154,20
	2670112202052-3	Placi de granit gr. 30mm- contratrepte	m2	1,0200	1 400,00	1 428,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex Baucol	kg	11,0000	5,00	55,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	40,00	6,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	35,00	7,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	13,00	0,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	50,00	17,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,90
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi din granit	m2			89,83 26,82

1	2	3	4	5	6	7
		de trotuar (M-4)150x250 gr.50cm -placi curatite (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	26611128006551-50cur	Placi din granit 150x250x50-placi curatite	m2	1,0150	25,00	25,38
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi din granit de trotuar (M-4)150x250 gr.50cm -placi noi (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			521,25 26,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,72
	26611128006551-50	Placi din granit 150x250x50	m2	1,0150	450,00	456,75
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,90
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
20	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 48mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-5, placi ale rampei pentru carucioare)-placi curatite (Полы из мрамора, окончательно отделанные, толщиной 5 см, простые или по рисунку, включая подстилающий слой из цементного раствора М 100-Т толщиной 3 см, расшивку белым цементом, очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2, полосами)	m2			313,31 123,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	45,00	110,25
	62106110400	Adeziv pentru placaj "Baucol"	kg	11,0000	5,00	55,00
	26611128008000-1cur	Placi din granit gr/48mm (Firma "Riff stone") (placi curatite)	m2	1,0200	125,00	127,50
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	2,30	2,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	55,00	2,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,13
21	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 48mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-5, placi ale rampei pentru carucioare)-placi noi (Полы из мрамора, окончательно отделанные, толщиной 5 см, простые или по рисунку, включая подстилающий слой из цементного раствора М 100-Т толщиной 3 см, расшивку белым цементом, очистку и мойку водой, в помещениях площадью	m2			3 245,80 123,75

1	2	3	4	5	6	7
		более 16 м2, полосами)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	45,00	110,25
	62106110400	Adeziv pentru placaj "Baucol"	kg	11,0000	5,00	55,00
	26611128008000-1	Placi din granit gr/48mm (Firma "Riff stone")	m2	1,0200	3 000,00	3 060,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	2,30	2,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	55,00	2,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,12
22	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 30mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-6, placi orizontale ale bordului rampei)-placi curatite (Полы из мрамора, окончательно отделанные, толщиной 5 см, простые или по рисунку, включая подстилающий слой из цементного раствора М 100-Т толщиной 3 см, расшивку белым цементом, очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2, полосами)	m2			262,30 123,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	45,00	110,25
	62106110400	Adeziv pentru placaj "Baucol"	kg	11,0000	5,00	55,00
	26611128008000-2cur	Placi din granit gr.30mm -placi curatite	m2	1,0200	75,00	76,50
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	2,30	2,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	55,00	2,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,12
23	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 30mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-6, placi orizontale ale bordului rampei)-placi noi (Полы из мрамора, окончательно отделанные, толщиной 5 см, простые или по рисунку, включая подстилающий слой из цементного раствора М 100-Т толщиной 3 см, расшивку белым цементом, очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2, полосами)	m2			1 715,81 123,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	45,00	110,25
	62106110400	Adeziv pentru placaj "Baucol"	kg	11,0000	5,00	55,00
	26611128008000-2	Placi din granit gr.30mm	m2	1,0200	1 500,00	1 530,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	2,30	2,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	55,00	2,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	65,00	0,79
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,12
24	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.10mm pe clei (7mm) (M-7,placi verticale ale bordului rampei)-placi curatite (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			254,84 154,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	40,00	154,20
	2670112202052-4cur	Placi de granit gr. 10mm-verticale -placi curatite	m2	1,0200	30,00	30,60
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex Baucol	kg	7,7000	5,00	38,50
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	40,00	6,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	35,00	7,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	13,00	0,26

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,3430	50,00	17,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,90
	2952270007607	Masina de gaurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
25	C124A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.10mm pe clei (7mm) (M-7,placi verticale ale bordului rampei)-placi noi (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			836,24 154,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	40,00	154,20
	2670112202052-4	Placi de granit gr. 10mm-verticale	m2	1,0200	600,00	612,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex Baucol	kg	7,7000	5,00	38,50
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	40,00	6,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	35,00	7,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	13,00	0,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,3430	50,00	17,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,90
	2952270007607	Masina de gaurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi din granit de trotuar (M-8)120x250 gr.50cm -placi curatite (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			89,67 26,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	26611128006551-50cur	Placi din granit 150x250x50-placi curatite	m2	1,0150	25,00	25,37
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,42
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,79
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
27	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi din granit rozeta capac de canalizare (M-9) gr.50cm - placi noi (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			521,20 26,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	26611128006551-50	Placi din granit 150x250x50	m2	1,0150	450,00	456,73
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,54
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,82
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.